GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

GABINETE DO PREFEITO

________________________________________________________________________________________________________

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026

 1

DECRETO Nº 734, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

NOMEIA GRUPO GESTOR DO CENTRO DE ARTES E ESPORTES UNIFICADOS –

PRAÇA CEUS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, com fulcro nos

artigos 12; 90, inciso VI; 116, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que através da Lei Municipal nº 5.881, de 21 de novembro de 2017 foi

instituído o Estatuto do Grupo Gestor do Centro de Artes e Esportes Unificados “Oromar

Salomé Miranda” – Praça CEUS;

CONSIDERANDO que o Grupo Gestor terá composição tripartite com membros

representantes do poder público, da comunidade do entorno do CEU e da sociedade civil

organizada, nos termos do art. 7º do Estatuto;

CONSIDERANDO que o mandato do Grupo Gestor será de 02 (dois) anos, permitida a

reeleição de seus membros, conforme art. 15 do Estatuto;

CONSIDERANDO que através do Ofício nº 382/2023/SMDS/PMCL foi solicitada emissão

de decreto para composição do Grupo Gestor da Praça CEUS, referente ao biênio 2023-2025;

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do grupo gestor;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, para compor o grupo gestor tripartite, os seguintes membros:

I - Representantes do poder público:

Titular Suplente

Aline da Silva Gonzaga

(Secretaria de Desenvolvimento Social)

Magna Cupertino Carvalho

(Secretaria de Desenvolvimento Social)

Mary Aline da Cruz Goulart

(Secretaria de Desenvolvimento Social)

Viviane Canuto de Oliveira

(Secretaria de Desenvolvimento Social)

Ana Maria Tavares de Paula

(Secretaria de Desenvolvimento Social)

Joissy Fernandes de Souza

(Secretaria de Desenvolvimento Social)

Maria da Penha Alves

(Secretaria de Cultura)

Mauro Dutra de Faria

(Secretaria de Cultura)

Abraão da Costa Tavares

(Secretaria de Educação)

Sueli Aparecida dos Santos

(Secretaria de Educação)

II - Representantes da comunidade do entorno do CEU:

Titular Suplente

Marli de Souza Pompéu Faria Éllen Cristina Figueirdo de Faria

Helena Figueiredo de Faria Maria de Lourdes da Silva

Vicente de Paula Firmino Antônia Maria da Rocha

Leandro de Paulo Firmino Maria Madalena de Jesus

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

GABINETE DO PREFEITO

________________________________________________________________________________________________________

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026

 2

Janaina Piedade Salvador Paulo Sueli de Fátima Santana Dias

III - Representantes da sociedade civil organizada:

Titular Suplente

Neuza Mendes de Faria Novaes Raimundo Celestino da Silva

Lucinete Santana Rocha Evaldo Peixoto Baêta

Francisco Dionísio da Silva Maria Catarina da Silva

Júlio César Teodorico Rosana Xavier de Ouroteia

Elza Vianna Egg Batista Valdeir Antônio da Silva

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data,

sendo dado por publicado com sua fixação no quadro de divulgações dos atos da

Administração e na forma da Lei.

 Conselheiro Lafaiete, 30 de agosto de 2023.

Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

Fabiano Luís Rodrigues Zebral

Subprocurador Geral do Município